immunitatem in insula Sicilie et per districtuales dicti domini regis comuni Ianue et Ianuensibus et eorum mercibus condescendentibus ad insulam supradictam observatam et eciam continue observari, ut vigeat et vigere possit nedum vetus devocio quam predecesores dictorum dominorum capitaneorum et ipsum comune habuerunt et gesserunt verssus predictum serenissimum principem, dominum regem Fridericum, Sicilie regem, et predecesores ipsius gesserunt et habuerunt et gerere et habere de cetero intendunt, verum nova continue incitur<sup>w</sup> quin ymo initur<sup>x</sup> dictum comune nec non ipsi capitanei et officiales predicti pro dicto<sup>y</sup> comuni ad maiora obsequia exhybenda et ut de cetero nula questio vel querimonia pretendi vel oriri possit pretextu vel occasione drictuum vel gabelarum comunis Ianue, statuerunt et ordinaverunt et statuendo et ordinando mandaverunt, ex potestate et baylia officiorum eorum et prout melius potuerunt, observari debere Siculis et districtualibus dicti domini regis Friderici de regno predicto pro se et eorum mercibus per dictum comune Ianue et quosunque officiales ipsius comunis et magistratus nec non emptores et collectores drictuum comunis Ianue seu gabelarum qui et que vendi consueverunt et de cetero vendentur per comune Ianue vel officiales ipsius seu presidentes aut qui pferuerint seu ordinati fuerint preesse vendicioni seu alienacioni dictorum drictuum seu gabellarum immunitatem predictam concessam comuni Ianue et Ianuensibus supradictis per dictum dominum regem Menfredum<sup>v</sup> tenoris infrascripti observandam in insula Sicilie ut eo modo et forma circa solucionem drictuum comunis Ianue observetur in civitate Ianue et districtu Siculis et districtualibus dicti domini regis quemadmodum mandata fuit per dictum quondam bone memorie dominum regem Menfredum<sup>v</sup> observari debere comuni Ianue et districtualibus dicti comunis in regno Sicilie, ita quod tantum Siculi et districtuales dicti domini regis in civitate Ianue et districtu tantum solvant et solvere teneantur pro se et eorum mercibus quantum tenore dicte<sup>z</sup> immunitatis tenoris infrascripti Ianuenses Sicilie solvere tenentur seu ordinatum est solvi, mandantes, nomine et vice dicti comunis, Ianuensibus quibuscunque rectoribus, magistratibus et officialibus comunis Ianue nec non et collectoribus dictorum introytuum et gabellarum et emptoribus presentibus et futuris ut iuxta formam dicte imunitatis tractare et habere debeant Siculos supradictos et bona ipsorum que de insula Sicilie ad civitatem Ianue vel districtum diferentur<sup>aa</sup> ut vice simili tractare debeant dictos Siculos et districtuales quemadmodum fuit per dictam immunitatem tenoris infrascripti in insula Sicilie tractari debere Ianuenses et eorum bona et hoc sub pena indignacionis dictorum dominorum capitaneorum et dicti comunis et ultra

eius quod exigi debuerit ab illo qui exigerit dictum aliquem quem exigere non debuerit imposita virtute capitulorum et ordinamentorum civitatis Ianue et imponenda per ipsum comune predicta, statuentes et ordinantes dicti domini capitanei, abbas et consilium ancianorum, intendentes et indubie sperantes istud simul ordinari et decerni observari debere per dictum dominum .. regem in regno ipsius et subditos ipsius Ianuensibus et statuentes infrascriptam immunitatem et privilegium comuni Ianue et Ianuensibus concessum, ut supra, supradictis Siculis observari debere ut supra quousque dictis dominis capitaneis, abbati et consilio ancianorum constiterit immunitatem predictam dictum dominum regem Fridericum vel successores ipsius verbotenus vel per effectum ipsam immunitatem in forma predicta nolle observari debere aut permittere non observari comuni et Ianuensibus supradictis. Tenor vero dicte immunitatis sive privilegii concessi per dictum dominum regem Menfredum<sup>v</sup> talis est<sup>1</sup>:

<sup>a</sup>Menfredus<sup>b</sup>, Dei gracia rex Sicilie, per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos, attendentes grata<sup>c</sup> servicia que comune Ianue quondam domino patri nostro et aliis predecessoribus nostris exhybuit hactenus et ad presens nobis exhybet prosecucione continua et facere melius poterit in futurum, vollentes eciam cum comuni predicto feudum<sup>d</sup> et unitatem habere, concordiam pariter et amorem, promittimus et concedimus quod homines Ianuenses<sup>e</sup> et universi et<sup>f</sup> singuli Ianuenses et qui pro Ianuensibus se distringunt, exclusis Provincialibus, Romanis, Tuscis<sup>g</sup>, Veneciis<sup>h</sup>, Pissanis et habitatoribus regni qui se dicerent Ianuenses, salvi sint et securi in personis et rebus, sani et naufragium<sup>i</sup>, in toto regno nostro et districtu ipsius et quod per nos et<sup>j</sup> homines regni non fiet offensio supradictis in personis et rebus et si offensio fieret vel dapnum daretur seu datum esset, repparabitur in pristinum statum infra breve spacium temporis, facta cognitione summaria in predictis, regnicolis<sup>k</sup> nostris fidelibus in<sup>l</sup> eadem<sup>m</sup> condicione gaudentibus in civitate Ianue<sup>n</sup> et districtu eorum. Et si aliquis de posse vel iurisdicione nostra offensam faceret alicui Ianuensi<sup>n</sup>, fiet inde vindita per nos vel nostros officiales in perssonis vel rebus dellinquentium infra breve temporis spacium secundum criminis qualitatem, postquam constiterit<sup>o</sup> de criminis qualitate, regnicollis fidelibus nostris simili condicione uttentibus apud eos nec permitemus in regno vel aliqua<sup>p</sup> terra quam habemus armatam fieri per inimicos comunis Ianue contra Ianuenses predictos, receptabimus<sup>q</sup>

<sup>1</sup> V. anche *I Libri Iurium*, I/4, n. 790.

vel receptari faciemus in toto regno nostro et districtu ipsius, nec alliquibus vollentibus offendere Ianuensibus<sup>r</sup> dabimus / (c. 347r.) auxilium vel favorem, transsitum vel mercatum, sed in terra et portubus regni nostri et districtus ipsius habebimus eos in personis et rebus sub proteccione et deffensione signorie nostre et tota marina regni et insullarum suarum ubicunque navis vel lignum esset ad ancoram nisi vellent contra nostros amicos armare. De habundanti gracia concedimus eis eciam<sup>s</sup> quod sint amodo in toto regno nostro et districtu<sup>t</sup> ipsius liberi et immunes<sup>u</sup> ab omni dacita, prestacione<sup>v</sup> seu exacione, quocunque nomine censeantur<sup>w</sup> amodo in toto regno nostro et districtu ipsius tam in personis quam rebus et mercacionibus eorum<sup>x</sup>, intrando, stando et exeundo, salvo<sup>y</sup> pro drictu curie, novis statutis omnibus remissis eisdem et duabus partibus iurium antiquorum de tempore regis<sup>z</sup> Guillelmi secundi eisdem gracia<sup>aa</sup> relaxat(is), solvere debeant terciam partem tantum predictorum iurium antiquorum, si de<sup>bb</sup> aliunde venerint quam de Ianua et si navis vel lignum cum mercatoribus<sup>cc</sup> de Ianua venerit vel<sup>dd</sup> exoneraverit in aliqua terra regni vendendi caussa, tunc quilibet mercator Ianuensis qui cum ipsa nave vel ligno vel alio<sup>ee</sup> merces adduxerit<sup>ff</sup> squifatum unum solummodo solvere debeat<sup>gg</sup> et non ultra<sup>hh</sup> pro mercibus suis omnibus, si ibi merces suas omnes vendiderint<sup>ii</sup> sive partem ipsarum et si eas ibi noluerit vendere, libere<sup>jj</sup> et<sup>kk</sup> sine impedimento aliquo possit merces suas extrahere in eodem ligno vel alio et eas inde deferre ad quamcunque partem volluerit, diritum<sup>ll</sup> sive squifatum aliquod<sup>mmm</sup> non solvendo. Verum si merces ipsas ibi nec in totum nec in partem vendiderit et ad alias partes regni easdem portaverit et ibidem vendiderit, ibi scuifatum solvere teneatur ita quod ubi fiet in totum vel in parte<sup>nn</sup> vendicio mercium ibi cogatur squifatum solvere quilibet mercator sic quod de omnibus mercibus quas detulerit secum de Ianua sive deferre fecerint<sup>oo</sup> in uno vassello vel pluribus<sup>pp</sup> nisi semel tantum<sup>qq</sup> squifatum unum et non ultra solvere compellatur. De ponderatura vero mercium quas vendiderint<sup>rr</sup> ad cantarrum<sup>ss</sup> solvere debeant usque ad grana<sup>tt</sup> duo<sup>uu</sup> et medietatem tantum<sup>vv</sup> et non plus, pro rippa et menssuris solvent sicut consuetum est. Et homines Ianuenses<sup>e</sup> in regno et tota potencia quam habemus non impediuntur de cetero realiter vel personaliter<sup>ww</sup> pro obligacione alterius vel offensa. Illud idem<sup>xx</sup> observabitur hominibus regni in Ianua et districtu eorum. Promittimus et<sup>yy</sup> concedimus dicto comuni quod<sup>zz</sup> in civitatibus Gaiete, Neapolis, Siracusarum, Auguste, Syponi, Trani et Baroli<sup>ab</sup> dabimus Ianuensibus solum pro logiis faciendis, concedentes et confirmantes eisdem ob amorem comunis logias quas<sup>ac</sup> habent ad presens in Messana et omnibus aliis terris regni et quod in quacunque civi-

tate regni<sup>ad</sup> habent logias Ianuenses possint habere suos consules qui omnem iurisdictionem super Ianuensibus<sup>r</sup> et eos qui pro Ianuensibus se distingunt, exceptis supradictis, exercere valleant<sup>ae</sup> tam civilem quam criminalem, per quam penam<sup>af</sup> homicidii cuius nobis est iurisdicio reservata, ita<sup>ag</sup> quod si quis qui non sit Ianuensis conqueri voluerit de aliquo Ianuensi, conqueri debeat sub consulibus Ian(uensium) ut actor<sup>ah</sup> forum rei<sup>ai</sup> sequatur et si Ianuensis percuserit Ianuensem, detineatur per consulem donec videbitur<sup>aj</sup> si percusus moriatur aut convalescat et de morte ipsius aut convalescencia significetur iusticiario regionis et si percussus convalescit<sup>ak</sup>, consul suum officium exequatur. De bonis vero Ianuensium defunctorum officiales curie nostre nullo modo<sup>al</sup> se intromittere debeant, sed consulibus Ianuensium<sup>am</sup> et Ianuensibus ipsis relinquentur<sup>an</sup> nisi bona defuncti ex aliqua iusta causa fuerint curie obligata, salvo etiam iure si quod ius haberet aliquis in<sup>ao</sup> eis. In maiorem etiam gratie largitatem concedimus ipsi<sup>ap</sup> comuni et promittimus ut liceat Ianuensibus vellentibus victualia<sup>aq</sup> de regno portare quando<sup>ar</sup> victualia vendentur ana quinque salmarum per unciam vel ultra emere<sup>as</sup> in terris ubi voluerint et extrahere de portibus regni libere decem milia salmarum per annum ad requisicionem comunis Ianue, recepta iuratoria caucione quod victualia ipsa alibi quam Ianue non portent<sup>at</sup>, hoc autem non inteligatur de Ianuensibus ilis<sup>au</sup> qui ad alias partes victualia de regno portarent. Promittimus etiam eidem comuni quod occasione alicuius mandati quod generaliter faceremus de exigendo iure aliquo vel dirictu vel facienda aliqua dacita<sup>av</sup> ab aliquibus gentibus vel hominibus Ian(uenses) videlicet de Ianua et districtu ipsius non graventur vel mollestentur in aliquo nisi secundum privilegii presentis tenorem. Ceterum omnibus illis qui cum Nicholoso in Malta quondam fuerunt remittimus omnem offensam et culpam, recipientes eos ad<sup>aw</sup> gratiam nostram et restituentes eis possessiones eorum si que propter hoc ablate fuerunt. Et si aliqui capti fuerunt<sup>ax</sup> propter hoc, liberamus eos, sive sint de<sup>ay</sup> regno sive extra<sup>az</sup> regnum, nisi ex aliqua alia causa fuerint predictores, promittentes quod pro eo quod fuerint<sup>bc</sup> cum Nicholoso in castro et insula Malte ipsos non gravabimus ulterius nec gravari ab aliquo paciemur et specialiter paciemur<sup>bd</sup> Robertum Bucanigram<sup>be</sup> et filios eius, Leonem de Creta, Baldoinum de Castello<sup>bf</sup> et filios eius, Bartholomeum<sup>bg</sup> de Monte et Vitalem de Gaieta, ymo qui voluerint in regno morari secure morentur et qui volluerint exire secure exeant. Et Nicholaus de Auria et<sup>bh</sup> Iohanes Hugolini iudex, sindici et procuratores comunis Ianue, de quorum procuracione et sindicatu plene constat<sup>bi</sup> per publicum instrumentum eis inde<sup>bj</sup> factum, convenerunt nobis<sup>bk</sup> pro parte potestatis, capitanei, et<sup>bl</sup> co-